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Gebühren und Hebesätze 2024 

 

 

ALLGEMEINE GEMEINDESTEUERN 
Grundsteuer A mit 500 v. H. d. Messbetrages  

Grundsteuer B mit 500 v. H. d. Messbetrages  

Kommunalsteuer 3% der Lohnsumme 

Hundesteuer 73,87 € 

Erschließungskosten 3,5 v.H.(%) des Faktors 168,00 € das sind 
5,88 € 

Wasseranschlussgebühr 1,57 €/m³ 

Wassermindestanschlussgebühr 520,20 € 

Wasserbenützungsgebühr 1,16 €/m³ Wasserverbrauch 

Wasserzählermiete pro Zähler: 
- Privat: 
- Gewerbebetrieb: 

 
14,00 €/Jahr 
1/5 der Anschaffungskosten/Jahr 

Kanalanschlussgebühr 7,16 €/m³ 

Kanalmindestanschlussgebühr 520,20 € 

Kanalbenützungsgebühr 2,57 €/m³ 

Anwohnerparkkarte 25,-- €/Monat 

Glasfaser-Hausanschluss (Pauschal) 250,-- € 

Parkgebühr Fußballplatz ab der 4. Stunde an jedem 

Tag eines Jahres von 07:00 Uhr – 19:00 Uhr 
Tagesgebühr: 
Monatsgebühr: 

 
 
4,-- € 
50,-- € 

Elternbeitrag Kindergarten 28,94 €/Monat 

Elternbeitrag Ferienbetreuung Kindergarten 6,-- €/Tag 

Beitrag Nichterscheinen Ferienbetreuung KG 20,-- € 

Benützung Bewegungsraum Kindergarten 10,61 €/h 

Mittagstisch Kindergarten/Kinderkrippe 4,80 €  

Mittagstisch Volksschule 5,20 €  

Verpflegungsbeitrag Volksschule: 1 Tag pro W. = 15,-- €/Monat 
2 Tage pro W. = 30,-- €/Monat 
3 Tage pro W. = 35,-- €/Monat 
4 Tage pro W. = 35,-- €/Monat 
5 Tage pro W. = 35,-- €/Monat 

  



FRIEDHOFSGEBÜHREN 
Grabbenützungsgebühr Einzelgrab 19,65 € 

Doppelgrab 39,22 € 
Urnengrab 19,65 € 
Urnenerdgrab 19,65 € 
Urnenstele 19,65 € 

Erwerb Grabstätte Einzelgrab 653,60 € 
Doppelgrab 653,60 € 
Urnengrab 261,54 € 

Graböffnung/Grabschließung Einzelgrab 653,60 € 
Doppelgrab 653,60 € 
Urnenerdgrab 261,54 € 
Urnenstele 65,44 € 

Exhumierungen und Umbettungen 1.025,29 € 

Verlängerung Grabstätte 
(um 5 Jahre, nur einmalig möglich) 

144,65 € 

Benützung Leichenhalle 31,83 € 

  

MÜLLGEBÜHREN 
1 Person 74,93 €/Jahr 

jede weitere Person im selben Haushalt 18,44 €/Jahr 

Zweitwohnsitz pro Person 24,16 €/Jahr 

Nächtigung Privat und Beherbergung 0,37 € 

Ferienwohnung 0,37 € 

Gasthaus pro Sitz 1,44 € 

Gewerbe pro Beschäftigte 34,31 € 

Biomüll 1-3 Personen 52,07 € 

Biomüll ab 4 Personen 66,34 € 

Biomüllbehälter 10l 7,50 € einmalig 

Biomüllbehälter 25l 27,50€ einmalig 

Biomüllsäcke 10l 2,42 € Rolle 

Biomüllsäcke 40l 7,13 €/Rolle 

Rest- und Sperrmüll pro kg (Bringsystem) 0,44 € 

Baurestmasse pro kg 0,24 € 

Restmüllgebühr im Holsystem pro kg 0,88 € 

Biomüllgebühr für Gewerbebetriebe 
Die Biomüllgebühr ist abhängig von der 
Anzahl der Entleerungen und beträgt für: 

 

80l Biomüllbehälter pro Entleerung 7,44 € 

120l Biomüllbehälter pro Entleerung 11,16 € 

240l Biomüllbehälter pro Entleerung 22,31 € 

1100l Biomüllbehälter Asche 102,10 € 



Erster Müllchip 
Verlust - Müllchip 

gratis 
10,50 € 

  

  

ARBEITS- UND MASCHINENLEISTUNGEN GEMEINDE 
Gemeindearbeiter 58,62 €/Stunde 

Traktor 58,62 €/Stunde 

mit Frontlader 23,45 €/Stunde Aufschlag 

mit Hänger 23,45 €/Stunde Aufschlag 

VW-Pritschenwagen 46,90 €/Stunde 

Aggregat 26,14 €/Stunde für Privatpersonen 
(1Stunde wird für An- und 
Abtransport verrechnet) 
64,-- € für Vereine pro Veranstaltung 

Asphalt schneiden 9,16 €/lfm (mindestens 5 lfm) 

  

GEMEINDESAAL / FESTPLATZ 
Gemeindesaal für Vereine 130,77 € bei gewinnbezogenen 

Veranstaltungen (Endreinigung 
inkludiert) 

Folgeveranstaltung für Vereine 32,78 € für jede weitere 
Veranstaltung 

Gemeindesaal für kirchliche Zwecke und nicht 
gewinnbezogene Veranstaltungen 

keine Gebühr 

Gemeindesaal für private Veranstaltungen 490,53 € (Endreinigung inkludiert) 

Nutzung Festplatz (St. Margarethen) 500,-- je Veranstaltung 

  

DEPONIE 
Bodendeponie Staffelung (Jahressumme): 
0 bis 349 m3 
350 m3 und mehr 

 
10,20 €/m³ inkl. Mwst. 
15,10 €/m³ inkl. Mwst. 

Strauchschnitt 6,37 €/m³ 

  

FREIZEITWOHNSITZABGABE 

Bis 30 m2 Nutzfläche 136,45 € 

30 m2 bis 60 m2 Nutzfläche 262,40 € 

60 m2 bis 90 m2 Nutzfläche 377,85 € 

90 m2 bis 150 m2 Nutzfläche 545,78 € 

150 m2 bis 200 m2 Nutzfläche 766,20 € 

200 m2 bis 250 m2 Nutzfläche 986,61 € 

Mehr als 250 m2 Nutzfläche 1.196,53 € 



LEERSTANDSABGABE 

Bis 30 m2 Nutzfläche 12,50 € 

30 m2 bis 60 m2 Nutzfläche 25,-- € 

60 m2 bis 90 m2 Nutzfläche 37,50 € 

90 m2 bis 150 m2 Nutzfläche 56,25 € 

150 m2 bis 200 m2 Nutzfläche 75,-- € 

200 m2 bis 250 m2 Nutzfläche 93,75 € 

Mehr als 250 m2 Nutzfläche 112,50 € 

 
DER GEMEINDERAT DER GEMEINDE PIANS HAT IN SEINER SITZUNG 

VOM 09.11.2023 DIE GEMEINDEABGABEN UND GEBÜHREN, GELTEND 

AB DEM 01.01.2024, SOWIE DIE WASSER- UND 

KANALBENÜTZUNGSGEBÜHR ZUR NÄCHSTEN ABLESUNG EINSTIMMIG 

BESCHLOSSEN. 


